<sup>5</sup> George I Rákóczi.

No. 770

## King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 7 October 1630

*Sigismund III, King of Poland, explains to Emperor Ferdinand II that due to an insufficient number of soldiers he could not prevent the march-past of the Swedish army through Poland to West Pomerania.*

*Original: HHStA Vienna, Polen I 54, Polonica 1630, f. 19–20. Trace of the seal.*

*Copies: BC Cracow, MS 365, pp. 99–100 and pp. 397–400.*

Serenissimo et excellentissimo principi domino Ferdinando II divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Styriae, Carintiae, Carniolae, Vitembergae, comiti Tirolis cognato et affini nostro carissimo. Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque, nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex. Salutem et mutui amoris continuum incrementum. Serenissime et excellentissime princeps domine cognate et affinis noster carissime.

Ad binas Maiestatis Vestrae literas quibus bis petebat, ut hostis Sueci copias transitu in Pomoraniam per ditiones nostras prohiberemus, id responsi dederamus, nos omni ratione adniti, ut desiderio Maiestatis Vestrae satisfaceret, non modo propter arcta cum Maiestate Vestra vicinitatis, pactorum affinitatis iura, sed etiam mutuae securitatis. Et verum quoniam totus ex Prussia exercitus exiguo duntaxat in nonnullis praesidio relicto rationibus nostris sic postulantibus, deductus erat, eramus in eodem responso Maiestatem Vestram ut fines ditionum suarum cum copiis firmaret, ne si hostis maiore vi, vel celeritate usus perumpere vadere per ditiones nostras in Pomeraniam vellet, ordinaria praesidia conatum eius reprimere non possent. Praestitimus nos postea, quod virium nostrarum in praesentia erat, officiales hostis, ut pactis stare ea violare admoneri a consiliariis nostris fecimus, palatinisque locorum praefectis iniunximus, ut ostentatione armorum hostem trans ditiones nostras deterrerent, et si possent vi et armis arceant. Sed tamen luit in hoste vel necessitas, ut suis in literis excusant, vel temeritas vel per equitatus sui per finitimas ditiones nostras in Pomeraniam miserit, qui facile unius vel duorum dierum

tumultuario itinere perrupit et in Pomeraniam ut his diebus accepimus, evasit. Quae res graviter nos affecit, quod et pactis minime hostis steterit et utriusque nostrum periculo id acciderit. Verum speramus Deum fidei ruptae fore severum ultorem et ducibus copiisque Maiestatis Vestrae opem ac fortunam ad debellandos hostes daturum. Ceterum ne quis in sinistram partem id trahat, quod hostis per loca Regno nostro subiecta in ditiones Maiestatis Vestrae perrupit haec Maiestati Vestrae perscribere voluimus ex quibus magis vero ex inveterato nostro erga Maiestatem Vestram augustamque eius domum studio perpetuaeque voluntate facile aestimabit, nos hac in parte, quod facultatis nostrae officiique erat praestitisse. Quod reliquum est Maiestati Vestrae omnem a Deo felicitatem prosperosque omnium rerum successus precamur. Datum Varsaviae die VII mensis Octobris anno Domini MDCXXX regnorum nostrorum Poloniae XXXXIII Sueciae XXXVII anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

bonus cognatus

Sigismundus rex

King Sigismund III to Emperor Ferdinand II

Tykocin, 20 October 1630

*In response to Emperor Ferdinand II's letters, Sigismund III, King of Poland, informs him that he did his utmost to prevent the march-past of the Swedish army to West Pomerania. He assures the Emperor that he has undertaken action to stop the enemy forces from entering Silesia. He calls on the Emperor not to allow imperial forces to cross the Polish border while preparing for defence, since this may harm the mutual relations.*

*Copies: TLA Innsbruck, Alpbabetisches Leopoldinum, I/855, s.f.; BC Cracow, MS 365, pp. 410–411. CAD La Courneuve, Correspondance politique, Pologne II, fo. 140r.*

*Published: the letter was published as one-page ephemera, with no year, place and publisher; copy in HHSStA Vienna, Polen I 54, Polonica 1630, f. 21.*

Potentissime caesar

Non possumus nisi graviter commoveri periculo ditionum Maiestatis Vestrae quod ab hoste Sueco imminet. Nihil enim adversum Maiestati Vestrae accidere potuit, quod non ad nos quoque pertinere arbitremur, uti arctis necessitudinum nexibus pactorumque ac bonae vicinitatis vicibus Maiestati Vestrae provinciisque ipsius coniunctis. Ea de causa, sicut binis iam litteris<sup>1</sup> Maiestati Vestrae scripsimus, duros nos operam, ne Sueticis copiis per ditiones nostras transitus in Pomeraniam pateret: ita postquam ille cum parte equitatus eo pervasit, plurimum doluimus et quod id nulla nostra culpa acciderit Maiestati Vestrae declaravimus. Caeterum tanto maiore cura omnes praeclari passus per quos in Silesiam infesta signa inferre possit mandabimus, datis statim literis ad Maioris Poloniae generalem<sup>2</sup>, ut loca hosti oportuna praesidiis firmet et cum magnifico burggravio de Dhona<sup>3</sup>, ubi occasio et usus poscet, consilia et vires ad arcendum hostem communicet. Sed quod, nec tempus, si hostis celeritate uti voluerit (quod usurum imminente bruma arbitramur) nec praesentes Regni nostri rationes patiuntur, maiorem et morum apparatus, quo hostilis exercitus arceri possit: Maiestas Vestra finitima ditionis suae loca praesidiis firmari mandabit, quae locis ditionis nostrae sine publica querela et maiori fortassis rerum Maiestatis Vestrae nocumento quam emolumento imponi a Maiestate Vestra non possent. Quod reliquum est Maiestati Vestrae

prosperos rerum omnium successus a Deo precamur. Datum Tichocini<sup>4</sup> die XX Octobris anno MDCXXX.

Sacrae Caesareae Maiestatis